ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование
 «Заларинский район»

РАЙОННАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

«___» ___________ 2012 г.                       р.п. Залари                               № _____

Об утверждении Положения о порядке взимания родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории муниципального образования «Заларинский район»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 г. № 3266-1 «Об образовании», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 г. № 849 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Заларинский район», районная Дума
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о порядке взимания родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории муниципального образования «Заларинский район» (прилагается).
2. Данное решение вступает в силу с 1 марта 2012 г.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в сети Интернет.

Мэр муниципального образования
[bookmark: _GoBack]«Заларинский район»                                                                В.В. Самойлович

	Приложение
к решению районной Думы
муниципального образования
«Заларинский район»
«___»___________2012 г. №____

Положение
о порядке взимания родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
 на территории муниципального образования «Заларинский район»

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке взимания родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории муниципального образования «Заларинский район» (далее - Положение), разработано в целях реализации полномочий по организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования в части установления родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в указанных учреждениях.
1.2. Настоящие Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства РФ от 12.09.2008 № 666.
1.3. Настоящие Положение регулирует вопросы установления и внесения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - родительская плата), определяет размер родительской платы и условия освобождения от родительской платы отдельных категорий граждан на территории муниципального образования «Заларинский район».

2. Размер родительской платы

2.1. Основанием для расчета суммы родительской платы является размер затрат на содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – муниципальное образовательное учреждение).
2.2. Размер родительской платы на содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях утверждается постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район».
2.3. Размер родительской платы составляет:
2.3.1. Не выше 20 процентов затрат на содержание ребенка в соответствующем муниципальном образовательном учреждении.
2.3.2. Не выше 10 процентов затрат на содержание ребенка в соответствующем муниципальном образовательном учреждении:
- с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей;
- один из родителей (законных представителей) инвалид I или II группы.
2.4. Родительская плата не взимается за содержание детей с ограниченными возможностями здоровья, посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, а также детей с туберкулезной интоксикацией, находящихся в указанных образовательных учреждениях.
2.5. Начисление родительской платы производится в последний рабочий день текущего месяца. Начисление и оплата суммы родительской платы осуществляется пропорционально дням посещения ребенком муниципального образовательного учреждения согласно табелю учета посещаемости детей за указанный период и календарному графику работы муниципального образовательного учреждения. Табель учета посещаемости детей оформляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в части формирования первичных документов бюджетного учета и подписывается воспитателем группы и руководителем образовательного учреждения (Приказ от 15.12.2010г. № 173Н).
2.6. Не начисляется родительская плата в случае отсутствия ребенка по уважительной причине:
- болезнь ребенка (при наличии справки участкового врача-педиатра с указанием диагноза, длительности заболевания, проведенного лечения);
- отпуск родителей (на основании письменного заявления родителей);
- санаторно-курортное лечение ребенка (по предоставлению отрывного талона путевки);
- медицинское обследование ребенка, лечение (по предоставлению справки);
- карантинные мероприятия;
- период закрытия муниципального дошкольного учреждения на ремонтные и (или) аварийные работы;
- при температурном режиме ниже минус 30 градусов по Цельсию.
2.7. Во всех других случаях непосещения ребенком муниципального образовательного учреждения родительская плата за содержание ребенка взимается в полном размере.
2.8. Размер родительской платы подлежит пересмотру ежегодно от размера фактических затрат на содержание ребенка.

3. Порядок внесения родительской платы

3.1. Родители (законные представители) обязаны ежемесячно вносить родительскую плату в порядке и в сроки, предусмотренные договором между родителями (законными представителями) и муниципальным образовательным учреждением.
3.2. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) в кассу централизованной бухгалтерии комитета по образованию администрации муниципального образования «Заларинский район». Денежные средства зачисляются на лицевой счет муниципального образовательного учреждения.
3.3. В случае непоступления оплаты за содержание ребенка в муниципальном образовании в указанный срок к родителям (законным представителям) применяются меры, определенные в соответствии действующим законодательством, в договоре между родителями (законными представителями) и администрацией муниципального образовательного учреждения.
3.4. Излишне начисленная (вследствие счетной ошибки и т.п.) и внесенная сумма родительской платы производится путем зачета в счет родительской платы, взимаемой за следующий месяц посещения ребенком муниципального образовательного учреждения.

4. Порядок предоставления родительской платы в размере не выше 10 процентов указанных затрат на содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении и освобождения от родительской платы

4.1. Основанием для предоставления родительской платы в размере не выше 10 процентов указанных затрат на содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении являются документы, предоставляемые руководителю муниципального образовательного учреждения:
- заявление на имя руководителя муниципального образовательного учреждения;
- справка с места жительства о составе семьи;
- копия свидетельства о рождении ребенка (детей);
- для подопечных детей – постановление соответствующего органа местного самоуправления о назначении опекуна.
4.2. Основанием для освобождения от родительской платы в муниципальном образовательном учреждении являются документы, предоставляемые руководителю муниципального образовательного учреждения за содержание ребенка:
4.2.1. с туберкулезной интоксикацией:
- заявление на имя руководителя муниципального образовательного учреждения;
- форма № 088/у-06 «Направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь»;
- направление врача – фтизиатра (при контакте с больным активной формой туберкулеза - справка из тубдиспансера);
- копия свидетельства о рождении ребенка (детей);
- справка с места жительства о составе семьи.
4.2.2. с отклонениями в развитии (нарушения зрения, слуха, интеллекта):
- заявление на имя руководителя муниципального образовательного учреждения;
- форма № 088/у-06 «Направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь»;
 - заключение психолого-медико-педагогической комиссии;
- копия свидетельства о рождении ребенка (детей);
 - справка с места жительства о составе семьи.
4.2.3. имеющего инвалидность:
- заявление на имя руководителя муниципального образовательного учреждения;
- форма № 088/у-06 «Направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь»;
-  справка, подтверждающая наличие инвалидности;
- копия свидетельства о рождении ребенка (детей);
- справка с места жительства о составе семьи.
4.3. Родители (законные представители) ребенка несут персональную ответственность за достоверность предоставленных документов руководителю муниципального образовательного учреждения. В случае умышленного искажения родителями (законными представителями) информации, им производится перерасчет родительской платы за содержание ребенка за весь период, за который обнаружено несоответствие. В случае отказа от оплаты, ребенок подлежит исключению из муниципального образовательного учреждения.

5. Контроль за начислением, поступлением
и использованием денежных средств

5.1. Контроль за своевременным внесением родителями (законными представителями) родительской платы,  несет руководитель  муниципального образовательного учреждения.
5.2. Порядок взыскания задолженности с родителей (законных представителей) в случае несвоевременного внесения родительской платы определяется  в соответствии с действующим законодательством, регулируется Уставом муниципального образовательного учреждения и договором между родителями (законными представителями) и муниципальным образовательным учреждением.
5.3. Контроль  за правильностью начисления размера родительской платы, а также за целевым использованием  денежных средств, поступивших  в качестве родительской платы, возлагается на Комитет по образованию администрации муниципального образования «Заларинский район».

Начальник отдела потребительского рынка
товаров, услуг и ценообразования
администрации муниципального
образования «Заларинский район»                                              О.В. Кобешева